额

2023 年度新增

占用利息金额

收到占用利

息金额
收到利息日期

公司
中直能源新疆投资

有限公司
28,682.63 40,630.96 69,313.59 2023 年 4 月 24日

天汇公司
中直能源新疆投资

有限公司
4,706,088.80 609,146.00 5,315,234.80 2023 年 4 月 24日

合计 4,734,771.43 649,776.96 5,384,548.39

【会计师回复】

针对以上问题，我们执行的核查程序包括但不限于：（1）了解和评价与采

购与付款循环相关的内部控制设计的合理性，并测试控制执行的有效性；（2）

对应付账款、预付账款余额及发生额执行分析程序，识别是否存在异常情况；（3）

针对重要供应商执行背景调查程序，检查供应商规模、经营范围等是否与公司交

易匹配，检查供应商是否与公司存在关联关系；（4）对应付账款、预付账款余

额较大或性质重要的款项执行函证程序，以确认采购款期末余额的存在及完整性；

（5）针对采购款执行资金双向核查程序，检查资金流与往来款发生额是否一致，

与交易规模是否匹配；（6）结合存货、成本的检查，对采购业务执行细节测试，

抽查采购合同、入库单、结算单、发票等资料，以确认交易的真实性；（7）针

对审计中发现的异常供应商执行穿透检查，以确认是否存在非经营性资金往来或

其他异常事项；（8）抽取主要供应商，执行期后付款检查或期后供货检查，以

确认采购业务的真实性；（9）对已发现资金占用的资金核查相关资金流水，通

过银行回单，检查“资金占用”期后的还款情况。

经上述核查程序，公司2023年以来非经营性资金占用及偿还情况与实际相符，

2023年4月后无新增非经营性资金占用情形。

二、年报显示，你公司主营业务涉及第三方物流、供应链管理、国际航空

物流服务、国际铁路物流服务等。2023年度你公司实现营业收入9.50亿元，同

比下降23.45%；归母净利润-0.43亿元，同比下降1,342.15%；经营活动产生的

现金流量净额1.07亿元，同比增长29,888.16%。请你公司：

（一）结合同行业可比公司情况、报告期内你公司经营状况等说明营业收

入、净利润持续显著下降的原因，净利润及经营活动产生的现金流量净额大幅

增长的合理性及该趋势是否将持续；

【回复】

1.报告期内公司营业收入、净利润持续显著下降的原因

（1）报告期内，公司营业收入、成本、毛利同比变动情况如下：

   单位：万元

业务分类
营业收入

2023 年度 占比 2022 年度 占比 变动额 变动率

营业收入合计 95,013.17 100% 124,122.97 100% -29,109.80 -23.45%

第三方物流业务  77,778.72  81.86% 78,688.04 63.40% -909.32 -1.16%

供应链管理业务  10,757.40  11.32% 39,845.02 32.10% -29,087.62 -73.00%

国际航空物流服务  2,482.86  2.61% 830.63 0.67% 1,652.23 198.91%

国际铁路物流服务  3,360.67  3.54% 3,764.39 3.03% -403.72 -10.72%

物流园区经营  499.97  0.53% 716.18 0.58% -216.21 -30.19%

其他业务  133.55  0.14% 278.71 0.18% -145.16 -52.08%

业务分类
营业成本

2023 年度 占比 2022 年度 占比 变动额 变动率

营业成本合计 86,577.72 100% 115,652.82 100% -29,075.10 -25.14%

第三方物流业务  70,817.50  81.80% 72,025.82 62.28% -1,208.32 -1.68%

供应链管理业务  9,964.90  11.51% 37,622.59 32.53% -27,657.69 -73.51%

国际航空物流服务  1,841.86  2.13% 2,371.98 2.05% -530.12 -22.35%

国际铁路物流服务  2,960.22  3.42% 2,660.81 2.30% 299.41 11.25%

物流园区经营  529.84  0.61% 559.43 0.48% -29.59 -5.29%

其他业务  463.40  0.54% 412.19 0.36% 51.21 12.42%

业务分类
营业毛利

2023 年度 占比 2022 年度 占比 变动额 变动率

营业毛利合计 8,435.45 100% 8,470.15 100% -34.70 -0.41%

第三方物流业务 6,961.22 82.52% 6,662.22 78.66% 299.00 4.49%

供应链管理业务 792.50 9.39% 2,222.43 26.24% -1,429.93 -64.34%

国际航空物流服务 641.00 7.60% -1,541.35 -18.20% 2,182.35 -141.59%

国际铁路物流服务 400.45 4.75% 1,103.58 13.03% -703.13 -63.71%

物流园区经营 -29.87 -0.35% 156.75 1.85% -186.62 -119.06%

其他业务 -329.85 -3.91% -133.48 -1.58% -196.37 147.11%

（2）报告期内，公司期间费用同比变动情况如下：

单位：万元

科目 项目 2023 年度 2022 年度 变动额 变动率

销售费用

职工薪酬 997.21  1,035.19  -37.98  -3.67%

办公费 19.94  52.30  -32.36  -61.88%

业务招待费 117.06  122.53  -5.47  -4.46%

差旅费 89.37  91.30  -1.93  -2.12%

通讯费 2.94  3.83  -0.89  -23.38%

汽车费用 46.68  52.99  -6.31  -11.90%

折旧摊销费 71.93  83.11  -11.18  -13.45%

保险费 66.11  134.24  -68.13  -50.76%

其他 74.91  82.41  -7.50  -9.09%

小计 1,486.15  1,657.90  -171.75  -10.36%

管理费用

职工薪酬 1,603.69  1,518.89  84.80  5.58%

办公费 27.03  13.07  13.96  106.88%

业务招待费 370.24  270.95  99.29  36.64%

差旅费 78.37  39.19  39.18  99.97%

通讯费 10.10  10.43  -0.33  -3.15%

汽车费用 62.59  95.61  -33.02  -34.54%

中介咨询费 735.23  317.69  417.54  131.43%

折旧摊销费 229.66  234.39  -4.73  -2.02%

保险费 12.14  13.54  -1.40  -10.38%

其他 125.81  166.24  -40.43  -24.32%

小计 3,254.86  2,680.00  574.86  21.45%

财务费用
利息费用 1,264.59  1,602.03  -337.44  -21.06%

减：利息收入 372.50  680.97  -308.47  -45.30%

科目 项目 2023 年度 2022 年度 变动额 变动率

汇兑损失 -43.84  5.49  -49.33  -898.93%

贴现息 15.10  93.15  -78.05  -83.79%

手续费 15.63  106.38  -90.75  -85.31%

其他 141.60  197.10  -55.50  -28.16%

小计 1,020.58  1,323.18  -302.60  -22.87%

期间费用合计 5,761.59 5,661.08  100.51  1.78%

（3）报告期内，主要关键财务指标同比变动情况如下：

单位：万元

项目 2023 年度 2022 年度 变动额 变动率

营业收入 95,013.17  124,122.97  -29,109.80 -23.45%

营业成本 86,577.72  115,652.82  -29,075.10 -25.14%

毛利率% 8.88% 6.82% 2.05% 2.05%

税金及附加 283.13  416.37  -133.24 -32.00%

期间费用 5,761.59  5,661.08  100.51 1.78%

其他收益 149.85  159.13  -9.28 -5.83%

信用减值损失 176.13  -777.73  -953.86 -122.65%

资产减值损失 -921.84  -5.10  916.74 17,975.29%

营业外支出 4,751.42  -376.50  5,127.92 1,362.00%

净利润 -2,704.16  1,213.48  -3,917.64 -322.84%

归属于母公司净利润 -4,336.21  349.09  -4,685.30 -1,342.15%

（4）原因分析：

①报告期内营业收入大幅减少主要原因

报告期内，公司实现营业收入 95,013.17 万元，较上年同期减少 23.45%，

实现营业毛利 8,435.45 万元，较上年同期基本持平。其中：第三方物流业务收

入加大了疆煤外运以及疆外长协用煤运量的增加，有效提升了运输效率和成本控

制，营业收入和毛利较上年同期基本持平；供应链管理业务收入受大宗商品市场

波动和市场竞争加剧影响,供应链管理业务量出现萎缩，营业收入较上年同期下

降 73.00%，营业毛利较上年同期下降了 64.34%；国际航空物流服务收入在全球

货运需求增长拉动下，积极开拓成都-巴黎货运航线、乌鲁木齐-格鲁吉亚、特拉

维夫等航线的地面操作业务并执飞完成海口至莫斯科航线，确认应收政府补贴，

营业收入较上年同期增加 198.91%，营业毛利扭亏为正，实现大幅增长；国际铁

路物流服务国际班列发运量同比增加，受班列补贴政策调整影响，营业收入和毛

利出现不同程度下降，营业收入较上年同期下降 10.72%，营业毛利较上年同期

减少 63.71%。

②期间费用增加导致净利润下降

报告期内，受公司业务量下降因素，销售费用较上年同比减少 10.36%；管

理费用主要因中介服务费支出增加，较上年同比增加 21.45%；年度内因资金量

充裕提前归还银行借款，借款总额同比下降，贷款利息支出减少，同时减少票据